Scotus adhuc minus Cano fayet; nam in 4. dist. 26. q. un. mentem suam sic exprimit, ut clarius non posset: *Sacramentum matrimonii est expressio certorum verborum maris et feminæ se invicem significantium traditionem mutuae potestatis corporum ad prolem debite procreandam ex institutione divina efficaciter significans gratiam conferendam mutuo contrahentibus ad conjunctionem mutuam animorum gratiosam.* Nec juvat Canum, quod postea eodem loco dicat: *De ministro est aliud dubium, quia ut plurimum contra-*

hentes ministrant sibi ipsis hoc sacramentum, sed nec hoc requiritur necessario: in omni contractu est sacramentum; vel aliquando patres contrahunt pro filiis vel filiabus præsentibus, eis non exprimentibus signa propria. Si ergo ibi est sacramentum; oportet dicere, quod minister hujus sacramenti potest esse indifferenter, quicumque potest esse minister in contractu matrimonii. Nam Scotus, ut ex verbis palam est, non dubitavit, utrum contrahentes sint ministri sacramenti matrimonii, si ipsi proferant verba consensum exprimentia; sed dubium Scotti erat hoc, an solus ille contractus matrimonii sit sacramentum, quando ipsi contrahentes consensum exprimunt? dicitque, si verum est, quando in omni contractu sit sacramentum, etiam parentes posse hoc sacramentum ministrare liberis, ut quando parentes liberis præsentibus et tacentibus contrahunt; imo sic ministrare hoc sacramentum posse, quicumque potest esse causa efficiens contractus.

Male etiam a Cano quidam Canonistæ veteres allegantur, qui putasse feruntur matrimonium non esse sacramentum, quasi hoc tantum dixerint de matrimonio, cui non assistit sacerdos; nam primò Canonistæ illi non negabant matrimonium esse sacramentum; sed erronee putabant, licet sacramentum sit, non tamen conferre gratiam ex opere operato. Vid. artic. 2. Deinde quod Canonistæ illi docuerunt de matrimonio, non tantum docuerunt de illo matrimonio, cui non assistit sacerdos; sed de quocumque, sive assistat sacerdos, sive non; quod error erat, et longe distat a sententia Cani.

Ad auctores cit. a Tournely. Et quidem Doctor ille Sorbonicus sententiam adversam ferme nihil promovet; unus enim hic ex toto Senatu Patrum Tridentinorum et Theologorum ibi præsentium refertur a Pallavicino præpugnasse sententiam Cani; que autem sententia tam heterocita aliquando fuit, que non unum saltem alterumque patronum haberet? Nihil etiam illi Doctori tribuendum censuerunt Patres: unde subdit Pallavicin. plures ac præstantiores ex Doctoribus in oppositam partem, h. e. nostram sententiam, concurrunt; et illa sententia (Doctoris Sorbonici) ægre toleratur, et a pluribus castigatione censoria reprehenditur, præsertim post hoc Tridentinum decretum.

Toletus gratis refertur; dum enim ait post Tridentinum ministrum hujus sacramenti esse sacerdotem, idque ad ipsius essentiam pertinere, non negat contrahentes esse ministros, sed præter contrahentes ex decreto Tridentino requirit etiam sacerdotem cum testibus, ut valide celebretur, cum tamen ante Tridentinum, ut ipse fatetur, non fuerit necessarius sacerdos; ergo cum expresse dicat, ante Tridentin. ad valorem hujus sacramenti non fuisse necessarium sacerdotem, sed post, intelligi non potest de ministro sacramentum consciente, alias nec antea fuisse sine sacerdote ministrante validum, cum talis minister nequeat ab Ecclesia institui; sed tantum intelligi potest de ministro assistente, solemnizante, et testificante.

Petrus de Ledesma vero totus contrarius est adversariis; quid enim ipse sentiat, quæst. 42. art. 1. sic declarat: *Ultima conclusio. Post Concilium Trident. non videtur mihi probabilis sententia Magistri Cano: sed tenendum est tanquam certum, quod non requiritur forma ex parte ministri Ecclesiastici, etiam in ratione sacramenti: certum tamen est, quod requiritur præsentia sacerdotis ad matrimonium, etc.* Quibus nihil clarus. Hoc solum dixerat in concl. 4. probabile esse, quod ante Tridentinum et Florentinum

fuerit necessaria aliqua forma ex parte sacerdotis ad matrimonium in ratione sacramenti; idque contra Soto dicentem, quod ante Canum nullus fuerit, qui hanc sententiam defendenter. Ratio autem, quare hoc probabile vocarit Ledesma, erat; quia, inquit, Magister Cano multos pro se adducit Doctores. Sed hos sine jure adduci a Cano ante ostendimus. Subsistit ergo assertio Dominici Soto, nec favet Ledesma adversariis.

Bannez etiam frusta opponitur: nam *primo* falsum est, communem nostram sententiam a multis improbari ante Tridentinum, ut facile evincitur ex allatis hactenus Doctoribus. *Secundo*, punci sunt admodum, qui post Tridentinum a communi sententia recesserunt, si comparentur iis, qui nobiscum sentiunt. *Tertio*, non sine injuria tot gravissimorum Theologorum, qui fere per quingentos annos hac de re disputarunt, asseritur, eos omnes fugisse veritatem, et soli Cano apparuisse, in re adeo capitali, ubi de forma et ministro sacramenti agitur, præsertim cum argumenta, quæ in Florentino Canus se invenisse putat, debilia sint, ut ex responsis ad ea colligatur; alios vero Doctores male pro se allegarit, ut dictum. Non remanent igitur Tournelio Doctores, nisi Estius, Sylvius, et forte quidam alii.

Quod denique Ludovicus Habert affirmat, sententiam de sacerdote ministro ante Canum receptam fuisse ut probabilem, et quidem in Germania ut probabiliorem; utrumque falsum est, et sine omni fundamento asseritur; cum nulli auctores ante Canum tam in Germania quam extra Germaniam assignari possint, qui ita vel sensissent, vel docuissent, vel scripsissent.